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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na zjištění podmínek a úrovně plavecké výuky pro

předškolní děti na vybraných plaveckých školách. Snaží se rámcově zjistit procento

a věk dětí, které navštěvují kurzy plavání pro mateřské školy v Praze a zájem městských

částí tuto přípravnou plaveckou výuku v předškolních zařízeních finančně podpořit.

Klíčové pojmy

předškolní dítě, přípravná plavecká výuka, základní plavecké dovednosti,

adaptace na vodní prostředí

Annotation

The bachelor thesis focuses on the detection of conditions and quality of

swimming teaching to preschool children in selected swimming schools. The thesis tries

to find out the percentage and the age of children who attend courses of swimming for

kindergartens in Prague and also aims to map out the interest of Prague districts to

financially support this swimming teaching in preschool facilities.

Keywords

preschool child, preparatory swimming teaching, basic swimming skills,

adaptation to aquatic environment

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je současná situace kurzů plavání pro mateřské

školy, zjištění úrovně a podmínek výuky základních plaveckých dovedností ve

vybraných plaveckých školách, přibližný počet a věk dětí účastnících se této výuky

v Praze.

V teoretické části se práce zabývá problematikou plavání obecně, jeho

významem pro člověka a nahlíží do metodických a organizačních specifik výuky

plavání pro předškolní věk. Stručně se dotýká i některých legislativních dokumentů,

vymezujících hygienické a bezpečnostní požadavky na plavecké bazény s kurzy plavání

pro předškolní děti.

Výzkumná část je zaměřena na orientační zjištění procenta dětí z pražských

mateřských škol, které docházejí do kurzů plavání pro mateřské školy a jejich věkové

rozmezí. Data byla získávána metodou elektronických dotazníků a přímého

nezúčastněného pozorování.

Ze závěrů vyplývá, že poměrně velké procento pražský mateřských škol

plaveckou výuku navštěvuje. Úroveň výuky a zejména materiální podmínky

v plaveckých kurzech pro mateřské školy se velmi liší. Klíčovou roli ve výuce sehrává

plavecký pedagog.

Abstraction

The subject of the bachelor thesis is the current situation of swimming courses

for kindergartens. The paper aims to study the quality and conditions of teaching basic

swimming skills in selected swimming schools and provides approximate number and

age of children participating in the courses in Prague.

The theoretical part of the thesis deals with swimming and its importance in

general and describes methodological and organizational specifics of swimming

teaching at preschool age. It briefly deals with several legislative documents, which set

hygiene and safety standards for swimming pools used for preschool swimming lessons.

The practical part focuses on finding out the percentage and age range of

children from Prague kindergartens, who attend swimming courses. The data for the

practical part were obtained through questionnaires and direct non-participating

observation.

The conclusions show that quite a large number of Prague kindergartens attend

swimming classes. The quality of swimming teaching and especially the material

conditions are very different. In swimming teaching the teacher plays the key role.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila díky oblíbenosti nejen plavání, ale

i ostatních vodních sportů v naší rodině. Díky plavecké vášni mých rodičů jsem ve

vodním prostředí, dá se říci, „vyrůstala“ od kojeneckého věku. Ráda bych svoji blízkost

k vodnímu prostředí, získanou během dětství, spojila se svou současnou specializací na

předškolní výchovu, a proto se ve své bakalářské práci chci zaměřit na plavání

předškolních dětí.

Současný stav plavecké výuky dětí předškolního věku je velmi obecné a obsáhlé

téma. Proto bych hned na začátku chtěla upozornit, že z důvodu lepší uchopitelnosti tak

široké oblasti se v této práci budu úzce zaměřovat především na kurzy plavání pro

mateřské školy, jejich kvalitu a míru do jaké je tato nabídka využívána ze strany

mateřských škol.

V době, kdy skupinová plavecká výuka pro děti u nás ještě nebyla tak rozšířená,

byla hlavní zodpovědnost za plaveckou gramotnost dětí na rodičích. Dnes už je ale

situace poněkud jiná a nabídka plaveckých škol poměrně široká a dostupná.

V dnešní době, je velmi populární také takzvané „baby plavání“ a mnoho rodičů,

kteří s dětmi plavání v kojeneckém a batolecím věku absolvovali, jistě dovede ocenit

nabídku kurzů plavání ze strany mateřské školy, kde jejich dítě bude moci pokračovat

a dále rozvíjet své plavecké dovednosti, aby na ně pak mohlo plynule navázat v

základní plavecké výuce na prvním stupni základní školy. Je otázkou, jakou má plavání

pro mateřské školy úroveň, když už lektor plavání není pod kritickým pohledem rodičů

a mnohde ani pod dohledem učitelek z mateřských škol.

Některé rodiny si institucionalizovanou plaveckou výuku svých dětí nemohou

z finančních důvodů dovolit a odpovědnost za plaveckou gramotnost jejich dětí je stále

na nich. Proto se v práci pokusím zjistit, zda na plaveckou výuku mateřských škol

přispívají například městské části, aby výsledná cena kurzu pro rodiče dětí nebyla

neúnosná.
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2 PROBLÉMY A CÍLE PRÁCE

2.1 Cíle

1. Přibližně zjistit procentuální počet a věk dětí z pražských

mateřských škol, které absolvují přípravný plavecký výcvik.

2. Prověřit úroveň výuky plavání pro mateřské školy na vybraných

plaveckých školách.

2.2 Vědecké otázky

Jaké je věkové rozmezí dětí navštěvujících přípravný plavecký výcvik?

Angažují se jednotlivé městských částí v oblasti finanční podpory výuky

plavání v mateřských školách?

Je v praxi dodržována optimální frekvence a struktura plaveckých lekcí

pro kurzy plavaní mateřských škol?

Jaký plavecký způsob je v praxi volen jako první pro nácvik

komplexních plaveckých dovedností v kurzech pro předškolní věk?

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vymezení pojmů

Předškolní dítě a jeho specifika z hlediska motorického učení

Dítě v předškolním věku má ještě poměrně malou pohybovou zkušenost, ale

vysokou pohybovou aktivitu. Pohyb je pro něho formou relaxace, rádo se učí novým

pohybovým aktivitám. Vyhovuje mu učení se pohybovým činnostem ve skupině, hlavně

rytmické, cyklické pohyby spojené s říkadlem či písní – učení spojené s vnitřním

prožitkem realizované formou hry.

Učení v tomto období probíhá převážně nápodobou a je nezáměrné. Je to období

dozrávání centrální nervové soustavy a úroveň motorických dovedností na tomto
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procesu přímo závisí. Rychlost a úroveň motorického učení je velmi individuální, závisí

na vrozených předpokladech.

V předškolním věku začíná dítě vnímat a ovlivňovat mínění ostatních, proto je

v učení důležitá pozitivní zpětná vazba.

Dvořáková (2007) rozděluje motorické učení do třech fází: generalizace,

diferenciace a automatizace. V první fázi dítě pohyb zpracovává a pokouší se o jeho

provedení. Pohyb je v této fázi dosti nekoordinovaný, doprovázený dalšími souhyby. Ve

druhé fázi dítě pohyb zpřesňuje a zkvalitňuje, důležitá je v této fázi zpětná vazba. A

v poslední, třetí fázi dochází k ustálení pohybů a možnému převedení naučených

pohybů do jiných podmínek.

(Slepička, a další, 2006), (Bělková, 1994), (Dvořáková, 2007)

Plavecká výuka

Plaveckou výuku rozdělujeme do tří etap. Každá etapa se odehrává na jiném

stupni vzdělávání.

1. Přípravná (děti do 6 let) – dříve přípravná plavecká výuka. Hlavním

úkolem je adaptace na vodní prostředí a zvládnutí základních plaveckých

dovedností. Odehrává se:

individuálně v rodině

ve spolupráci s rodiči v plaveckých klubech

(kojenecké nebo též „baby“ plavání)

v mateřské škole

2. Základní – cílem je osvojení základních plaveckých dovedností

a bezpečnostních zásad pobytu u vody a zvládnutí alespoň jednoho

plaveckého způsobu. Realizuje se zpravidla v rámci tělesné výchovy na

prvním stupni základní školy.

3. Zdokonalovací – zaměřena na rozvoj dalších plaveckých dovedností.

Osvojení si dalších plaveckých způsobů, prvků záchranného plavání,

rozvoj plavecké vytrvalosti a seznámení se s plaveckými sporty.

(Roztočil, a další, 2012)
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Adaptace na vodní prostředí

„Začátečník se seznamuje s vlastnostmi vody, zvyká si na netradiční prostředí,

často překonává psychické bariéry a strach z neznámého prostředí.“ (Roztočil, a další,


[…]


je z organizačního hlediska velmi náročné umožnit výuku plavání více než jednou

týdně. Vzhledem k tomu, že mateřské školy z důvodu zvýšené poptávky jsou přeplněné,

připadá mnohde na jednu učitelku 24 - 28 dětí, ale pokud opustí areál školky, nesmí mít

učitelka skupinu dětí početnější než 20 dětí (podle vyhlášky ministerstva školství číslo

14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání). Pokud chodí na plavání celá třída s počtem dětí

vyšším než 20, pak musí ředitel školy v zájmu bezpečnosti dětí zajistit dalšího

pedagogického pracovníka.

Budeme-li předpokládat, že na plavání chodí celá jedna třída a vezmeme-li

v úvahu, že rodiče některých dětí přihlášených na plavání z důvodu například

rekonvalescence po nemoci nechtějí, aby se dítě výuky plavání po nějakou dobu

účastnilo, nastává zde další problém, kam tyto děti po dobu výuky plavání umístit

v případě, že ostatní třídy jsou plné.

Co se týče délky plaveckých lekcí, bývají delší, než je ideálních 20 – 30 minut.

Setkali jsme se s klasickými školními 45 minutovými lekcemi. Vzhledem k tomu,

že frekvence lekcí je nižší, prodlužuje se její délka. Řízené aktivity zpravidla trvají
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kolem 20 – 30 minut, protože předškolní děti neudrží déle pozornost. Posledních

15 minut, o které je lekce prodloužena, mívají děti vyhrazeno volno na vlastní hry.

Podporují se tak spontánní aktivity dětí ve vodním prostředí.

Poslední čtvrtá hypotéza se jako jediná nepotvrdila. Předpokládali jsme,

vzhledem k mnohaleté snaze odborníků změnit tradiční výuku prsařského způsobu jako

prvního plaveckého způsobu u předškolních dětí, že v dnešní době bude situace odlišná,

než se ve výsledku ukázalo. Ve všech plaveckých školách, které jsme navštívili, se totiž

stále učí jako první plavecký způsob, způsob prsařský. Na Praze 3 sice vyučovali

i znakařský způsob, ale až jako druhý po zvládnutí určité úrovně prsařského způsobu.

Je ovšem třeba upozornit, že vyvrácení této hypotézy není zcela jisté, z důvodu úzkého

vzorku škol, které jsme měli možnost navštívit. Mohla zde sehrát svoji roli i náhoda,

díky které jsme vybrali pro pozorování právě tyto školy, které učí jako první způsob

prsařský.

8 ZÁVĚRY

Jak již bylo v textu několikrát zmíněno, cílem této bakalářské práce je alespoň

rámcově zjistit procento a věk dětí, které navštěvují kurzy plavání pro mateřské školy

v Praze a zájem městských částí tuto přípravnou plaveckou výuku v předškolních

zařízeních finančně podpořit.

Podle našeho výzkumu, jehož snahou bylo oslovit všechny mateřské školy

v Praze, vyplynulo, že poměr škol, využívajících kurzy plavání jako zpestření

a obohacení svého programu, je přibližně tři čtvrtiny ku jedné čtvrtině, která tuto

možnost nevyužívá. Pokud se zaměříme na věkové složení dětí, navštěvujících plavání

pro mateřské školy, nejpočetnější skupinu tvoří děti ve věku pět až šest let. Zájem

ze strany správních obvodů Prahy podpořit výuku plavání v mateřských školách

je téměř nulový. Z výzkumu vyplynulo, že pravděpodobně jedinou městskou částí,

podporující tuto činnost mateřských škol, je Praha 13.

Dále se bakalářská práce zaměřovala na zjištění podmínek a úrovně plavecké

výuky pro předškolní děti na vybraných plaveckých školách. Zda je reálné v praxi
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dodržet optimální délku lekce 20 – 30 minut a frekvenci lekcí 3x týdně. Práce také

zkoumala, jaký plavecký způsob plavecké školy vyučují jako první.

Z výsledků pozorování i dotazníků lze s jistotou říci, že i kdyby bylo pro

mateřské školy reálné docházet na výuku plavání 3x týdně, žádná z těch, které vyplnily

dotazník i těch, které byly sledovány, tak nečiní. Z čehož je možné usoudit,

že z organizačního hlediska je pro většinu mateřský škol přijatelné chodit pouze jednou

týdně. Z pozorování dále vyplývá, že žádná změna oproti české tradici ve volbě prvního

plaveckého způsobu také zatím nenastala. Stále se jako první plavecký způsob

v kurzech plavání vyučuje způsob prsařský, byť je pro děti předškolního věku

koordinačně náročnější než kraul či znak.

Z velké části je současný stav plavecké výuky otázkou financí. Kdyby stát

do sportu a výuky plavání investoval více peněz, měli bychom více rekonstruovaných

bazénů s příjemným prostředím pro výuku. Plavecké školy by si mohly dovolit zaplatit

více lektorů, čímž by se snížil počet dětí na jednoho vyučujícího. Výuka by mohla být

více individualizovaná a zvýšila by se tím i efektivita výuky. Kurzy by byly levnější

a tím i dostupnější pro více dětí.

Abychom vše nesváděli pouze na finanční situaci, je nutno říci, že kvalita

plavecké výuky je v první řadě na osobnosti lektora a jeho přístupu k dětem. Protože,

jak již bylo řečeno v teoretické části, výuka plavání je možná i v krajně nepříznivých

podmínkách, ovšem za předpokladu zvýšeného úsilí ze strany pedagoga. To se ve své

podstatě potvrdilo i v praktické části během pozorování výuky lekcí, vedených

studentkou a lekcí vedených lektorkou, v bazénu na Praze 10.

Tato práce nemá ambice zmapovat a detailně rozebrat celou aktuální situaci

v Praze, je pouze drobným nahlédnutím do současného stavu výuky plavání

pro předškolní děti z mateřských škol.
