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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Autorka si téma bakalářské práce zvolila z důvodu svého profesního zaměření tj. výuka dětí předškolního
věku. Práce mapuje plaveckou výuku u dětí v mateřských školách v regionu Praha a to po stránce jejich
účasti na výuce, odborného vedení ze strany učitelů plavání i financování této výuky. Cíl práce je jasně,
srozumitelně a stručně formulován. Autorka v počátcích zpracování práce využívala konzultací
sporadicky, což v závěru zpracování napravila a akceptovala řadu připomínek.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s
literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část je kvalitně zpracována a postihuje veškerá hlediska výuky a výcviku dětí předškolního
věku, hodnotím ji kladně. Rozsah uvedené literatury a zdrojů je aktuální a dostačující – celkem 28 titulů
včetně internetových. Užití formy citací je správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím
cílem. Nejasné je, jakou metodou bude ověřena hypotéza 4, respektive celá výzkumná část tuto hypotézu
nepostihuje a není tedy zřejmé, z čeho byl učiněn výsledný závěr.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Autorka pro ověření výzkumných otázek použila výzkumných metod pozorování a dotazníkové šetření.
Výzkumné metody plně postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů,
tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány a to hlavně
v podobě grafů. Diskuse je věcná a logická. V diskusi se objevuje vyhodnocení hypotézy 4 bez předešlého
řešení ve výzkumné části.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a
hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení
norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Nedostatkem jsou z hlediska grafické úpravy textu občasné, zbytečně velké mezery v textu mezi odstavci

i kapitolami, řazení citací za text a nadměrná velikost uváděných grafů. Stylistická a jazyková úroveň

práce je v souladu s požadavky kladenými na úroveň bakalářské práce.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Autorka zvládla práci s odbornou literaturou a prokázala základní znalosti a dovednosti realizace a

zpracování výzkumu.
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